ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES

INDICAÇÃO Nº /2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa de Leis, vem à presença de Vossa Excelência e demais

Senhores Vereadores que depois de ouvido o Plenário INDICAR ao Executivo Municipal,

a realização do que se segue:

PROCEDER COM A IMPLANTAÇÃO DE 03 FAIXAS

ELEVADAS DE PEDESTRES NA EXTENSÃO DA AVENIDA

JOÃO RODRIGUES FILHOS EM (MORRINHOS) CARIACICA

SEDE  - CEP 29.156-035, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A implantação de faixas elevadas de pedestres na Avenida João Rodrigues Filho, em

Cariacica Sede, faz-se necessária diante do intenso fluxo de veículos e do grande número

de pedestres que circulam diariamente pela via, em especial crianças, idosos e

trabalhadores que utilizam o comércio e os serviços locais.

As faixas elevadas cumprem dupla função: promovem a segurança viária, uma vez que

obrigam os condutores a reduzirem a velocidade, e garantem a acessibilidade universal,

facilitando a travessia de pessoas com mobilidade reduzida, cadeirantes e carrinhos de

bebê.

A medida também atende às normas do Código de Trânsito Brasileiro (CTB) e às

diretrizes de mobilidade urbana, que priorizam a vida e a integridade física dos cidadãos

sobre a fluidez do tráfego.

Pelo exposto, gostaria de solicitar ao Executivo Municipal o pronto atendimento e

também aos Nobres Pares a aprovação da presente indicação.

Plenário Vicente Santório Fantini, 16 de setembro de 2025.

CLEIDIMAR ALEMÃO

VEREADOR

Avenida Expedito Garcia - Nº 204 - Sala 304 – Campo Grande – Cariacica – ES - CEP 29146-200

		2025-09-16T09:34:58-0300
	CLEIDIMAR HELMER SILVA:05240363730

		2025-09-16T09:36:54-0300